Apreciação da reclamação na lista provisória de seriação para contratação de Assistente convidado a 50% na

área dos Sistemas de Informação Geográfica e Riscos Naturais

ATA DA REUNIÃO Nº 2/2025

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu pelas doze horas e por

videoconferência, a Comissão de seleção/seriação para a apreciação da reclamação, do candidato Ricardo

Filipe Mendes Correia José, relativa à sua exclusão na lista provisória de seriação para contratação de

Assistente convidado a 50% na área dos Sistemas de Informação Geográfica e Riscos Naturais.

O candidato supracitado foi excluído da lista provisória de seriação devido ao facto da sua formação não

estar inserida (Arquitetura – Área CNAEF 581) nas áreas CNAEF definidas no concurso, de acordo com o

definido no ponto 1 da Ata da Reunião nº1/2025 de 10 de julho de 2025, “…a Comissão de seleção/seriação

nomeada para a área dos Sistemas de Informação Geográfica e Riscos Naturais definiu como obrigatório os

candidatos possuírem Habilitação Académica nas áreas CNAEF 623 – Silvicultura e Caça, CNAEF 851 –

Tecnologia de Proteção do Ambiente ou CNAEF 861 – Proteção de Pessoas e Bens. De acordo com o Artigo

16º, alínea 7, ponto I do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente Especialmente Contratado

para o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP serão excluídas todas as candidaturas anteriores a dez de

julho de 2023”. ------------------------------------------------------------------------------

Os membros do júri reiteram assim por unanimidade a decisão de exclusão do candidato Ricardo Filipe

Mendes Correia José da lista provisória de seriação para contratação de Assistente convidado a 50% na área

dos Sistemas de Informação Geográfica e Riscos Naturais.

A presente ata que, depois de lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por todos os membros da

Comissão.-----------

O Presidente da Comissão de seleção/seriação da UTC-RNDS

_________________________________

Nuno Cláudio da Rocha Meses Pedro

(Professor Adjunto)

Os Vogais

____________________________________

Cristina Maria Martins Alegria

(Professora Coordenadora Principal)

_____________________________________

Paulo Alexandre Justo Fernandez

(Professor Adjunto)

		2025-07-18T12:04:09+0100

		2025-07-18T18:20:12+0100

		2025-07-19T17:52:00+0100